陸上貨物運送事業労働災害防止協会

秋田県支部長様

拝啓時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
当協会の事業運営につきましては、平素格別のご協力をいただき厚くぉ礼申し上げます。
さて、当協会におきましては、このたび標記講習を月1絲氏実施要領により開催することと致し
ました。この特別教育は、労働安全衛生法第59条第3項の規定に基づき厚生労働省令で定め
る業務に労働者を就かせるときは、法令により、その業務に関する安全又は衛生のための特別
の教育を行わなければならないとされております。
つきましては、業務ご多忙の折まことに恐縮に存じますが、貴会員に周知方お取り計らいく
ださいますようよろしくぉ願い申し上げます。

「特定粉じん作業従事者特別教育」の実施について

秋労協発第

令和8年1月

一般社団法人

会長

秋田県労働

寺崎

1

^,^、^_

会;tj;〕"ユ、,＼＼'.、・1＼
"QJ'ノ^:、、ふ^、

ー、__C,

げ付ノ
げ聾午1

2

日時

令和8年4月2 8日(火)

9H寺00分~

2

幽弓調

璽崇豊禽

XS、

易

協働大町ビル

(秋田県秋田市大町三丁目2-44)

記

1 4 H寺3 0分

敬具

以上

号
日

.
、

会

1
6

1.日時及ぴ会場

[日時]令和8年4月28日(火)

9時00分~ 14時30分 会場:協働大町ビル
(部寺50分から開講オリエンテーションを行います。)

※協働大町ビルの地図は当協会HPの吐也図・住所」の「本部・秋田支部」の地図を参照ください。

【特定粉じん作業従事者特別教育】

<実施要領>

2.講習科目

【学科】

粉じんの発散防止及び作業場の換気の方法(1時間)

作業場の管理(1時間)

関係法令a時間)

呼吸用保護具の使用方法(30分)

粉じんに係わる疾病及び健康管理(1時間)

3.定員

80 名(定員になり次第締切ります)

4.受講料・テキスト代(消費税込み)

(*当協会の会員です。

※テキスト代は変更になる場合があります。

5,受講申込方法
①「受講申込書」に所要事項を記載し、申し込み前6ケ月以内に撮影した証明写真井魚背景がな
いもの)を貼付のうえ、郵送、メールまたは持参により申し込みください。

②受講者には講習日の約1ケ月前より受講票及び関係資料を送付します。
(※受講料の請求書が必要な方には、請求書を同封します。申込書に希望の有無欄あり。)

③受講申込締切日及び受講料納入期限は令和8年4月21日(火)とします。
④受講申込締切日以降のキャンセルの場合は、原則として受講料の返還はいたしません。
(5)不明な点等につきましては、下記の「申込先」へ問い合せください

●【申込先】〒010-四21 秋田市大町3丁目 2 -44
一般社団法人秋田県労働基準協会
TEL018-862-3362 FAX018-862-3729

●【振込先】秋田銀行大町支店(普)967575
一般社団法人秋田県労働基準協会
専務理事町田良則(マチダヨシノリ)

※振込は関係資料の送付後に行って頂きますようぉ願いいたします。

受講料(税込み)

テキスト代(税込み)

(一社)秋田県労働基準協会

880円

計(税込み)

会員(*)

8,800円

880円

9,680円

6.その他

①全科目を受講した方には「修了証」を交付致します。
②事業場には「講習実施証明書」を交付致します。

非会員

14,300円

15,180円合

【令和8年4月28日(火)講習】

「特定粉じん作業従事者特別教育」
カリキュラム

日

4月28日(火)

8:50 9:00ノ'^

時

秋田県労働基準協会
専務理事町田良則

9:00 10:00ノ'、ψ

【1時間00分】

⑤粉じんに係わる疾病及び健康管理

:-50 ゛

開講・オリエンテーション

講習科目

10

a)

11:10ノ『、.ノ

{1時間00分】

(休憩10分)

粉じんの発散防止及び作業場の換気の
方法

秋田県労働基準協会
専務理事町田良則

^ .'.,
^

11:10 12:10ノ'、、J

【1時間00分】

②作業場の管理

一般社団法人秋田県労働基準協会

秋田県労働基準協会
専務理事町田良則

昼休12:10~13 00

(50分)

・蒜

担当:講習事務局

13:00 ~ 13:30

【30分】

③関係法令

師

秋田県労働基準協会
専務理事町田良則

13:30 14:30i'^゛

【1時問00分】

④呼吸用保護具の使用方法

秋田県労働基準協会
専務理事町田良則

一
一
.

円
,
・

証明写真
貼付欄
1煕弔号jミ

縦3.ocmX横2.40m
スナップ写真不可

※HPからの申請は
写真データを添付

令和8年度
【令和8年4月28日(火)講習分】

受付
番号
信己入しない

でください)

「特定粉じん作業従事者特別教育」受講申込書

(フりガナ)

受講者氏名

受講者住所
q主所1)

(住所2)建物ノアパートノ号室

事業場名

所在地

(会社からの申込の場合、会社名称を記入してください。)

略字は使用しないでください。

〒番号に「ー」を入れて下さい。〒

●●●●●●●●●●●●●●●●■●●●●●●■●●●●●●●■■●●■●■●●●●●■■●■●■●●●●■■■■■●●●■■●●●●●●●●●●●●■●●●●■■●●●●●■●●●●●●●●●●●■●●'●●.●●■●■冒冒■●●■■●'●●●■●..

※個人で受講の場合は記載不要

(会社からの申込の場合、会社名称を記入してください。)

所在地(送付先) 〒

受講票送付

上記について、受講を申し込みします。

データ入カチエッウ

田目

受講料
請求圭

(購習事務局使用欄)

データ入力

帥 .

領収書

請求書発行の有無(ボックスにレ点(クリック))

本講習申込
事業場
担当者名

受謂責格硫認②

※メーノレ・郵便が到着した日・時問で申込日を特定いたしますので、記入年月日と異なる扱いとなる場合があります。

牡

請求書丕要
口

;il:

昭和口

平成口

省

連絡事項等

受酬資格確琵①

領収書丕要
口

※職名無の場合は「係員」と記載

(職名等)

か

元号は該当にレ点(クリック)

生年月
年

【修了証の統合について】

当協会が実施した他の講習を修了したことがある者

※修了証の統合をする方は、下記に記入してください。

司入してくだし

(その他連絡事項等記入下さい)

※講習の受講申込締切日は、

請求書霊望
口

日

月

(一社)秋田県労働基準協会の

会員 非会員

口 口

申込日令和[1ヨ年[1ヨ月 Eヨロ

領収占禿生区二全夕名(?告名の受講はまとめた捌

日

統合修了証申込欄

口

琴

①アーク溶接作業特別教育

口

該当にレ点(クリック)

指定口座振込

口

②動力により駆動される巻上げ機運転業務特別教育

口

受講料支払方法・支払期限(ボックスにレ点(クリック))

(氏名)

刃刃

③自由研削といしの取替え等の業務に係る特別教育

口

④低圧電気取扱い業務に係る特別教育

口

名(該当する講習の口にチェック)

※個人で受講の場合は記載不要

⑤特定粉じん作業特別教育

図

/>、

※背

の夘

血2工主^壁ま^

⑥動カプレスの金型等の取付け等の業務に係る特別教育

口

08 4月21日火 です。

⑦酸素欠乏等危険作業特別教育

口

は

⑧フルハーネス型安全帯の使用に係る特別教育

口

現金支払

口

について胃

ご記入頂いた個人情報につきましては、当協会が責任を持って保管・管理し、当協会が主催する講習の的確な実施のためにのみ利用させて頂き
ます。

⑨テールゲートリフター操作業務特別教育

での

⑩ その他(廃棄物焼却施設業務・石綿建築物解体業務・のり面口ープ高所作業)

し圦みで

TEL

FAX

い

統合します
口

0

ーー・一加一ーー。 1

受講者名
口

支払期限

令和8年4月21日(火)

統合しません

区
(ボックスにレ点(クリック))

(ビ注意)

会社名・受講者名のいず

れかの発行になります。

※統合を希望する左記の
い

修了証は、

非該当(受講歴なし)

口

ームペーシでの

,.

修了証への旧姓等併記の希望の有無

」

口希望する口希望しない

に

で1

※希望の場合は、証明する戸籍謄本等を添付してください。
※レ点がない場合は、「希望しない」と見なします。

,

^

美妾して
で

入皇に
い
去

て

旧姓記入(希望あり)

ナ
ご

の
【

,
▲=